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the tax invoice is raised by the third party vendor upon the applicant which is
inclusion of GST. The applicant company charges a nominal amount from its
employees for this facility. The payment of the meals is being made by the
applicant in full to the canteen vendor. In this matter, the authority is of
view that the transaction/deduction of nominal amount from the salary of the
employees at fixed rate is outside the preview of the taxability under the GST
Act. The principal supply of the applicant is of  consultancy in the field of  transport,
infrastructure and related technology and not of any catering services. Tax already
stands charged by the third party service provider from the applicant for the supply
of food to the employees of the company. The applicant is charging a nominal
amount from its employees to recover part of its cost.

Moreover, the appellate authority for advance ruling, Madhya Pradesh in a
similar matter of M/s Bharat Oman Refineries Ltd, Bina dated 08.1 1.2021 has held
that the GST is not applicable on the activity of collection of employees’ portion of
amount by the appellant without making any supply of goods or services by the
appellant to its employee.

We have not found any contrary fact in the present matter, the facility of
canteen is being provided by the companies to its employees under the Factory Act,
1948 wherein it is mandatory to the applicant to make provisions of the canteen
facility to its employees. There is no independent contract between the applicant
and the employees for setting up the canteen facility at the company’s premises. It
is being undertaken on account of the legal obligation case upon the applicant. So,
it is concluded that the said transaction of recovering the part payment of the meals
from the staff by the applicant is outside the purview of scope of  supply.

3. Whether the charges for re-issuance of ID card to the employees by the
applicant company is an taxable event under the GST Act?
It is noticed that the applicant uses the in-house printing facility for the

services i.e. re-issuance of identity cards to the employees. Fee of Rs. 100 per card
is charged for re-issuance by the applicant form its respective employee for
issuance the new identity card. No third party contractor is availed for the printing
of Id-cards. The Id-card is reissued in case of loss of the same or the card is in non
serviceable condition. In this matter, the authority is of view that this transaction
does not fall under the taxable event under the GST as it’s covered under the
schedule 111(1) appended with the CGS'F Act, 2017.

4. Taxability on the transaction of liquidated damage charged due to delay
in completion of work and forfeiture of Earnest Money/ Bank
Guarantee /Security Deposit:-
Factual as well as legal detail of the transactions of the matter is examined

by us along with the details of the copy of Tender flouted/issued by the applicant
company for the works. The authority is of view that the matter stands clarified in
the circular dated 03.08.2022 of the Board. It’s decided accordingly.

5. Taxability of amount written off in the books of account of the applicant
as creditors balance:-
The applicant has stated that the any amount of the contractor which was

deposited as security before the execution of the contract is not reclaimed by the
contractor and similarly certain other creditor’s balance which remains unclaimed
for a certain period of time and such creditor do not come forward to claim the
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